H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACION DE DUDAS A LAS BASES DE LA
LICITACION PUBLICA NACIONAL CLN-LCP/05/2023 “CONTRATACION DE SEGUROS PARA BIENES
PATRIMONIALES” DEL MUNICIPIO DE CULIACAN.

----00000---

EN LA CIUDAD DE CULIACAN, SIN., SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA 16 DE JUNIO DE 2023, LOS ABAJO
FIRMANTES SE REUNIERON EN LA SALA DE JUNTAS DE REGIDORES, CON MOTIVO DE LA JUNTA DE
ACLARACION DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL CLN- LCP/05/2023
“CONTRATACION DE SEGUROS PARA BIENES PATRIMONIALES” DEL MUNICIPIO DE CULIACAN. -

SE ENCUENTRAN PRESENTES POR PARTE DE LOS LICITANTES LOS CC. FRANCISCO JAVIER MORA
LEJARZA, EN REPRESENTACION DE LA EMPRESA QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V;
MARCO ANTONIO ECHAVE GASTELUM, EN REPRESENTACION DE LA EMPRESA HDI SEGUROS, S.A. DE
C.V.

INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS MIEMBROS DEL COMITE DE ADQUISICIONES ENLISTADOS A
CONTINUACION: LIC. LAURA ARACELI NIEBLAS LEAL, PRESIDENTE DEL COMITE Y TESORERA
MUNICIPAL; LIC. KARLA JUDITH ANGULO MONZON, PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITE: C.
BENJAMIN SAIZ LUGO, SEGUNDO VOCAL SUPLENTE DEL COMITE; LIC. GAMALIEL LEON CASTRO,
TERCER VOCAL DEL COMITE Y DIRECTOR DE EGRESOS Y PRESUPUESTO; C. BERNABE GONZALEZ
CASTILLO, QUINTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITE, LIC. JOSE ELIAS VALDEZ SANCHEZ, SECRETARIO
TECNICO DEL COMITE Y JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y__ /
SERVICIOS Y EL M.A.N.F. ROGELIO MACEDO CASTILLO, REPRESENTANTE DE LA PRESIDENTE DEL \\\ “
COMITE Y TESORERA MUNICIPAL. POR PARTE DE LA SINDICATURA DE PROCURACION INTERVIENE LA j »\
LIC. DENIS VELARDE SANCHEZ. POR EL AREA USUARIA SE ENCUENTRA PRESENTE EL LIC. IVAN ROJAS

GASTELUM, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE BIENES PATRIMONIALES.

EL LIC. JOSE ELIAS VALDEZ SANCHEZ, SECRETARIO TECNICO DEL COMITE, DA LA BIENVENIDA A LOS'
PRESENTES Y UNA VEZ QUE SE FIRMA LA LISTA DE ASISTENCIA LES INFORMA QUE A LA FECHA Y HORA
LIMITES ESTABLECIDOS EN EL NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA, PARA LA RECEPCION DE DUDAS /
CON RELACION A LAS BASES DE LA LICITACION, SE RECIBIERON LAS SIGUIENTES PREGUNTAS: - /

X

LICITANTE NUMERO DE PREGUTAS RECIBIDAS
SEGUROS INBURSA, S.A., GRUPO FINANCIERO 3g
INBURSA
QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS S.A. DE C.V. 20 \

HDI SEGUROS S.A. DE C.V. 12 (\®\b

PROVEEDOR: SEGUROS INBURSA, S.A., GRUPO FINANCIERO INBURSA

PREGUNTA #1

NUMERO DE ) o\
PARTIDA: ] ) NUMERAL DE PARRAFO:
PARTIDA UNICA NUMERO DE PAGINA: 5 CONTENIDO: 3.1 PRIMERO

( i (\\%\ ég /// 1/31




DUDAU
OBSERVACION:

H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE LA PRESENTE
LICITACION CONSTA DE UNA SOLA PARTIDA (PARTIDA UNICA) . FAVOR
DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

EL PRIMER PARRAFO DEL PUNTO 3.1 DE LAS BASES ESPECIFICA LO
SIGUIENTE: “LA PRESENTE LICITACION CONSTA DE UNA SOLA PARTIDA

RESPUESTA (PARTIDA UNICA), COMPUESTA DE 4 RENGLONES (...)’, POR LO QUE, ES
CLARO LO QUE ESPECIFICA DICHO PARRAFO.

PREGUNTA # 2

NUMERO DE ,

PARTIDA: ’ ’ NUMERAL DE PARRAFO:

PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 10 | CONTENIDO: 5.2 PRIMERO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR QUE LA ENTREGA DE LA
DOCUMENTACION LEGAL, FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA, DEBE
DENTRO DEL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

EL PRIMER PARRAFO DEL PUNTO 5.2 DE LAS BASES ESPECIFICA LO
SIGUIENTE: “LA DOCUMENTACION LEGAL, FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA

RESPUESTA QUE LOS LICITANTES DEBERAN PRESENTAR Y ENTREGAR (DENTRO O
FUERA DEL SOBRE QUE CONTENGA LA PROPUESTA TECNICA) (...)", POR LO
QUE, ES CLARO COMO SE DEBE DE ENTREGAR DICHA DOCUMENTACION.

PREGUNTA # 3

NUMERO DE —

PARTIDA: , , NUMERAL DE PARRAFO: INCISO

PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 10 | CONTENIDO: 5.2 D)

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE CUMPLE ESTE
PUNTO PRESENTANDO COPIA SIMPLE DE LA CONSTANCIA DE
SITUACION FISCAL DE MI REPRESENTADA. FAVOR DE PRONUNCIARSE
AL RESPECTO.

SE DEBERA PRESENTAR EL DOCUMENTO QUE SE REQUIERE EN EL INCISO

RESPUESTA DEL NUMERO 5.2 DE LAS BASES.

PREGUNTA # 4

NUMERO DE )

PARTIDA: , ’ NUMERAL DE PARRAFO: INCISO
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA:10 | CONTENIDO: 5.2 J)
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE CUMPLE CON ESTE
DUDA U REQUISITO, PRESENTANDO SOLO COPIA SIMPLE DEL ACTA
OBSERVACION: | CONSTITUTIVA Y ULTIMA COMPULSA DE M! REPRESENTADA, ADICIONAL
" |SUBRAYAR EL NOMBRE DEL ADMINISTRADOR UNICO APODERADO DE LA
EMPRESA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA AFIRMA, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMAS LICITANTES.
PREGUNTA #5
NUMERO DE : '
PARTIDA: , , NUMERAL DE PARRAFO: INCISO
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 11 | CONTENIDO: 5.2 K)

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE CUMPLE ESTE
REQUISITO, PRESENTANDO COPIA SIMPLE DEL PODER LEGAL DE LA
PERSONA QUE REPRESENTE AL LICITANTE PARTICIPANTE. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA AFIRMA, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMAS LICITANTES.
PREGUNTA #6

NUMERO DE ’

PARTIDA: , , NUMERAL DE PARRAFO: INCISO
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA:11 | CONTENIDO: 5.2 L)

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR QUE SE CUMPLE ESTE
REQUISITO PRESENTANDO LA OPINION DE CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES, EMITIDO POR SERVICIO DE ADMINISTRACION
TRIBUTARIA, CON UNA ANTIGUEDAD NO MAYOR A 30 DIAS DE LA FECHA
DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA. FAVOR
DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA AFIRMA, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMAS LICITANTES.
p B
PREGUNTA # 7 f\Gﬂ\
AN,
NUMERO DE )
PARTIDA: , _ NUMERAL DE PARRAFO : INCISO
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 11 | CONTENIDO: 5.2 N)
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE, CONFIRMAR QUE SE CUMPLE ESTE

DUDA U ] REQUISITO PRESENTANDO COPIA SIMPLE, CON UNA ANTIGUEDAD NO

OBSERVACION: MAYOR A 30 DIAS DE LA FECHA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA
TECNICA Y ECONOMICA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA AFIRMA, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMAS LICITANTES.

PREGUNTA #8

NUMERO DE )

PARTIDA: ) i NUMERAL DE PARRAFO: INCISO

PARTIDA UNICA NUMERO DE PAGINA: 11 | CONTENIDO: 5.2 0)

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE CUMPLE ESTE

DUDAU REQUISITO PRESENTANDO COPIA SIMPLE, CON UNA ANTIGUEDAD NO

OBSERVACION: | MAYOR A 30 DIAS DE LA FECHA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA
TECNICA Y ECONOMICA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA AFIRMA, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMAS LICITANTES,

PREGUNTA # 9
NUMERO DE ,
PARTIDA: , , NUMERAL DE PARRAFO: INCISO
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 11_| CONTENIDO: 5.2 P)

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA ALA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE CUMPLE ESTE
REQUISITO PRESENTANDO COPIA SIMPLE, CON ANTIGUEDAD NO MAYOR
A 30 DIAS DE LA FECHA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA TECNICA
Y ECONOMICA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA AFIRMA, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMAS LICITANTES.
PREGUNTA # 10

NUMERO DE '

PARTIDA: , ' NUMERAL DE PARRAFO: INCISO
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 13 | CONTENIDO: 5.2 P)

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR SI SE CUMPLE EL
REQUISITO PRESENTANDO UNICAMENTE EL ESCRITO DONDE MI
REPRESENTADA MANIFIESTE BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE
CUENTA CON UNA CALIFICACION AAA DE LOS ULTIMOS CINCO ANOS
(2018,2019,2020,2021 Y 2022) SIN SER NECESARIO LA PRESENTACION DE
NINGUN DOCUMENTO QUE ACREDITE LO MANIFESTADO; Y
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

PRESENTANDO EL DOCUMENTO DE LA CALIFICACION AAA SOLIDEZ
FINANCIERA PARA AMERICA LATINA POR LA AGENCIA CALIFICADORA
STANDARD & POOR’'S FINANCIAL SERVICES LLC (S&P) O ALGUNA
AGENCIA CALIFICADORA SIMILAR CON FECHA DE IMPRESION DEL MES
DE JUNIO 2023. FAVOR DE PRONUNCIARSE.

RESPUESTA SE ACEPTA SU PETICION.

PREGUNTA # 11

NUMERO DE ,

PARTIDA: ) , NUMERAL DE PARRAFO: INCISO
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 13 | CONTENIDO: 5.3 P)

DUDAU
OBSERVACION:

EN ALCANCE A LA PREGUNTA ANTERIOR HACEMOS DE SU
CONOCIMIENTO QUE LAS AGENCIAS CALIFICADORAS NO REALIZAN
PUBLICACIONES DE FORMA MENSUAL NI EN UN FECHA ESPECIFICA, YA
QUE SUS PUBLICACIONES SON DE FORMA ANUAL; POR LO QUE
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE CUMPLE
REQUISITO PRESENTANDO EL DOCUMENTO DE LA CALIFICACION AAA
SOLIDEZ FINANCIERA PARA AMERICA LATINA POR LA AGENCIA
CALIFICADORA STANDARD & POOR'S FINANCIAL SERVICES LLC (S&P) O
ALGUNA AGENCIA CALIFICADORA SIMILAR CON FECHA DE IMPRESION
DEL MES DE JUNIO 2023. FAVOR DE PRONUNCIARSE

DEBERAN PRESENTANDO ESCRITO DONDE EL LICITANTE MANIFIESTE
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE CUENTA CON UNA CALIFICACION
AAA DE LOS ULTIMOS CINCO AROS (2018,2019,2020,2021 Y 2022) SIN SER
NECESARIO LA PRESENTACION DE NINGUN DOCUMENTO QUE ACREDITE

RESPUESTA LO MANIFESTADO; Y ADEMAS PRESENTAR EL DOCUMENTO DE LA
CALIFICACION AAA SOLIDEZ FINANCIERA PARA AMERICA LATINA POR LA
AGENCIA CALIFICADORA STANDARD & POOR’S FINANCIAL SERVICES LLC
(S&P) O ALGUNA AGENCIA CALIFICADORA SIMILAR CON FECHA DEN
IMPRESION DEL MES DE JUNIO 2023. N

PREGUNTA # 12

NUMERO DE )

PARTIDA: ] ) NUMERAL DE PARRAFO: INCISO

PARTIDA UNICA NUMERO DE PAGINA: 13 | CONTENIDO: 5.4 C)

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE SE ELIMINE ESTA OBLIGACION Y,
POR ENDE, TODO LO RELATIVO A ESTA, YA QUE DE CONFORMIDAD CON
EL ARTICULO 15 DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y DE FIANZAS,
EN TANTO LAS INSTITUCIONES DE SEGUROS NO SEAN PUESTAS EN
LIQUIDACION O DECLARADAS EN QUIEBRA, LAS MISMAS SE
CONSIDERARAN DE ACREDITADA SOLVENCIA Y NO ESTARAN OBLIGADAS
POR TANTO, A CONSTITUIR DEPOSITOS O FIANZAS LEGALES, SALVO
TRATANDOSE DE RESPONSABILIDADES QUE PUEDAN DERIVAR DE

JUICIOS LABORALES, DE AMPARO O POR CREDITOS FISCALES.
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

ASIMISMO, LA FRACCION VI DEL ARTICULO 294 DEL CITADO
ORDENAMIENTO, PROHIBE A LAS INSTITUCIONES DE SEGUROS OTORGAR
AVALES, FIANZAS O CAUCIONES. DE IGUAL FORMA, LAS FRACCIONES | Y
IV DEL ARTICULO EN COMENTO, PROHIBEN, RESPECTIVAMENTE, DAR EN
GARANTIA SUS PROPIEDADES Y DAR EN PRENDA TITULOS O VALORES DE
SU CARTERA, ENTRE OTRAS COSAS.

DE ACUERDO CON LO ANTERIOR, ASi COMO CON EL CRITERIO NORMATIVO
NO. AD-2, EMITIDO EN NOVIEMBRE DE 2001 POR LA SECRETARIA DE
CONTRALORIA Y DESARROLLO ADMINISTRATIVO, ACTUALMENTE
SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA, CUALQUIER ASEGURADORA SE
ENCUENTRA IMPEDIDA PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS
OBLIGACIONES QUE CONTRAIGA DERIVADAS DE LOS CONTRATOS QUE
CELEBRE CON LOS USUARIOS DE LOS SERVICIOS DE ASEGURAMIENTO
QUE PRESTA, POR LO QUE NO ES NECESARIO EXIGIRLE QUE OTORGUE
LAS GARANTIAS DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, YA QUE TAL
OBLIGACION  IMPLICARIA CONSTITUIR UNA DOBLE GARANTIA,
INDEPENDIENTEMENTE DE QUE INCURRIRIA EN VIOLACION A LAS
DISPOSICIONES QUE REGULAN SU ORGANIZACION Y FUNCIONAMIENTO.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

SE ACEPTA SU PETICION, SOLO PARA GARANTIZAR LA SERIEDAD Y EL

RESPUESTA SOSTENIMIENTO DE LAS PROPUESTAS.

PREGUNTA # 13 %
Yy

NUMERO DE

PARTIDA: i i i NUMERAL DE PARRAFO: INCISO

PARTIDA UNICA NUMERO DE PAGINA: 13 | CONTENIDO: 5.4 C)

DUDAU
OBSERVACION:

EN RELACION A NUESTRA PREGUNTA ANTERIOR Y EN CASO DE NO SER
FAVORABLE LA RESPUESTA, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR
QUE SE CUMPLE PRESENTANDO COPIA DE LA FIANZA ELECTRONICA LA
CUAL CONTIENE SELLO DIGITAL, LINEA DE VALIDACION Y XML. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA SIN EFECTO.

PREGUNTA # 14

NUMERO DE ) ] NUMERAL DE PARRAFO:
PARTIDA: NUMERO DE PAGINA: 6 | CONTENIDO: 3.4 PRIMERO
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

PARTIDA UNICA

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE EN CASO DE QUE MI REPRESENTADA
RESULTE ADJUDICADA Y DE CONFORMIDAD CON EL ACUERDO POR EL
QUE SE EMITEN LAS DISPOSICIONES DE CARACTER GENERAL A QUE SE
REFIERE EL ARTICULO 492 DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y
DE FIANZAS, APLICABLES A INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS
DE SEGUROS, PREVIAMENTE A LA REVISION Y FIRMA Y EMISION DEL
CONTRATO RESPECTIVO DEBERAN DE OBTENER COPIA DE LOS
SIGUIENTES DOCUMENTOS:

DATOS:

DENOMINACION O RAZON SOCIAL:

ACTIVIDAD U OBJETO SOCIAL;

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES (CON HOMOCLAVE)

NUMERO DE SERIE DE LA FIRMA ELECTRONICA AVANZADA, CUANDO
DUDA U |
OBSERVACION: | CUENTE CON ELLA;

DOMICILIO; Y

NOMBRE COMPLETO SIN ABREVIATURAS DEL ADMINISTRADOR O
ADMINISTRADORES, DIRECTOR, GERENTE GENERAL O APODERADO, QUE
CON SU FIRMA PUEDA OBLIGAR A LA DEPENDENCIA O ENTIDAD PARA
EFECTOS DE CELEBRAR LA OPERACION DE QUE SE TRATE.

DOCUMENTOS:

IDENTIFICACION PERSONAL DEL (LOS) APODERADO(S); Y
NOMBRAMIENTO DEL SERVIDOR PUBLICO QUE TENGA FACULTADES
PARA CONTRATAR.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

SE CONFIRMA QUE AL LICITANTE ADJUDICADO SE LE ENTRE’GARAN
RESPUESTA TODOS LOS DOCUMENTOS NECESARIOS PARA LA CELEBRACION DE&\
CONTRATO RESPECTIVO.

%,
PREGUNTA # 15 V
NUMERO DE ’
PARTIDA: ' , NUMERAL DE PARRAFO: INCISO
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 12 | CONTENIDO: 5.3 L)

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE MODIFICAR EL PLAZO TODA VEZ QUE EL
ARTICULO 71 DE LA LEY SOBRE EL CONTRATO DE SEGURO ESTABLECE 3
DUDA U UN PLAZO DE 30 DIAS DESPUES DE LA FECHA EN QUE LA EMPRESA HAYA (@k\
OBSERVACION: RECIBIDO LOS DOCUMENTOS E INFORMACIONES QUE LE PERMITAN -
’ CONOCER EL FUNDAMENTO DE LA RECLAMACION, ESTA DISPOSICION ES
IMPERATIVA DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 204 DE LA CITADA LEY.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES DE PRESENTE LICITACION. ; '\\_\
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PREGUNTA # 16

H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

NUMERO DE
PARTIDA:
PARTIDA UNICA

] ] NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 19 | CONTENIDO: 7.6 PRIMERO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ELIMINAR DE LAS BASES LA OBLIGACION
DE FIRMAR EL CONTRATO, EN RAZON DE QUE LA POLIZA DE SEGURO ES
EL CONTRATO, YA QUE LOS ARTICULOS 19 Y 20 DE LA LEY SOBRE EL
CONTRATO DEL SEGURO, ESTABLECEN QUE EL CONTRATO DE SEGURO
SE HARA CONSTAR POR ESCRITO, PARA LO CUAL LAS ASEGURADORAS
DEBERAN ENTREGAR AL CONTRATANTE DEL SEGURO UNA “POLIZA” EN LA
QUE CONSTEN LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PARTES,
AUNADO A LO ANTERIOR, EL ARTICULO 21 DEL MISMO ORDENAMIENTO
ESTABLECE QUE, EL CONTRATO DE SEGURO SE PERFECCIONA DESDE EL
MOMENTO EN QUE EL PROPONENTE TUVIERE CONOCIMIENTO DE LA
ACEPTACION DE LA OFERTA , Y NO PUEDE SUJETARSE A LA CONDICION
SUSPENSIVA DE LA ENTREGA DE LA POLIZA O DE CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO, POR LO QUE EN VIRTUD DE QUE LOS DERECHOS Y
OBLIGACIONES DE LAS PARTES APARECERAN EN ESTAS BASES, JUNTA
DE ACLARACIONES, PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA DEL LICITANTE
GANADOR, TALES DOCUMENTOS HARAN LAS VECES DE LA POLIZA Y EL
CONTRATO SE PERFECCIONARA DESDE EL MOMENTO EN QUE EL
LICITANTE GANADOR TENGA CONOCIMIENTO DEL FALLO, QUE ES EL
MOMENTO QUE ES ACEPTADA LA PROPUESTA.

ASIMISMO, EL ARTICULO 1807 DEL CODIGO CIVIL FEDERAL, ESTABLECE
QUE EL CONTRATO SE FORMALIZA EN EL MOMENTO EN QUE EL
PROPONENTE RECIBA LA ACEPTACION (FALLO), ESTANDO LIGADOQ POR SU
OFERTA (OFERTA TECNICA Y ECONOMICA).

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA

LA FIRMA DEL CONTRATO QUE SE CELEBRE CON EL PROVEED
ADJUDICADO ES OBLIGATORIA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITAD
EN LAS BASES DE PARTICIPACION DE LA PRESENTE LICITACION.

PREGUNTA # 17

NUMERO DE ,
PARTIDA: , ’ NUMERAL DE PARRAFO:
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 23 | CONTENIDO: 11 PRIMERO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SENALAR COMO PENA CONVENCIONAL
POR INCUMPLIMIENTO LO ESTABLECIDO EN EL ART. 276 DE LA LEY DE
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS, YA QUE DICHO PRECEPTO
LEGAL ES DE OBSERVANCIA OBLIGATORIA PARA LAS INSTITUCIONES DE
SEGUROS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA

TODOS LOS PARTICIPANTES SE DEBERAN APEGARSE A LO SOLICITADO
EN LAS BASES DE PARTICIPACION DE LA PRESENTE LICITACION.
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

NUMERO DE
PARTIDA:
PARTIDA UNICA

) . NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA:49 | CONTENIDO: IIl.3 CATORCE

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ELIMINAR EL TEXTO EN EL QUE SE
CONDICIONA EL PAGO DE LAS PRIMAS COMPENSANDOLO CON EL PAGO
DE LAS PENAS CONVENCIONALES YA QUE NO ES POSIBLE, EN VIRTUD DE

DUDAU QUE LA ASEGURADORA DEBE INGRESAR Y  APLICARSE

OBSERVACION: | COMPLETAMENTE LOS IMPORTES DE LAS PRIMAS EN PERJUICIO DE QUE
DE MANERA INDEPENDIENTE LA ASEGURADORA REALICE EL PAGO DE
PENAS CONVENCIONALES QUE EN SU CASO DEBA EFECTUAR. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA TODOS LOS PARTICIPANTES SE DEBERAN APEGARSE A LO SOLICITADO
EN LAS BASES DE PARTICIPACION DE LA PRESENTE LICITACION.

PREGUNTA # 19

NUMERO DE ,

PARTIDA: , , NUMERAL DE PARRAFO:

PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 50 | CONTENIDO: 1.3 VEINTISIETE

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SENALAR COMO PENA CONVENCIONAL
POR INCUMPLIMIENTO LO ESTABLECIDO EN EL ART. 276 DE LA LEY DE

gggérgv ACiON. | INSTITUCIONES DE SEGUROS Y DE FIANZAS YA QUE DICHO PRECEPTO
| LEGAL ES DE OBSERVANCIA OBLIGATORIA PARA LAS INSTITUCIONES DE

SEGUROS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA TODOS LOS PARTICIPANTES SE DEBERAN APEGARSE A LO SOLICITAD
EN LAS BASES DE PARTICIPACION DE LA PRESENTE LICITACION.

PREGUNTA # 20

NUMERO DE ,

PARTIDA: , , NUMERAL DE PARRAFO:

PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 52 | CONTENIDO: 1Il.3 CUARENTA

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE AJUSTAR EL TEXTO DE CONFORMIDAD
CON EL ULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 56 DE LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y ADMINISTRACION DE BIENES
MUEBLES DEL ESTADO DE SINALOA, QUE A LA LETRA DICE: “LOS
DERECHOS Y OBLIGACIONES QUE SE DERIVEN DE LOS CONTRATOS NO
PODRAN SER TRANSFERIDOS POR EL PROVEEDOR EN FAVOR DE
CUALQUIER OTRA PERSONA, CON EXCEPCION DE LOS DERECHOS DE
COBRO, EN CUYO CASO SE DEBERA CONTAR CON EL CONSENTIMIENTO
DE LA SECRETARIA O ENTIDAD DE QUE SE TRATE”. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA

TODOS LOS PARTICIPANTES SE DEBERAN APEGARSE A LO SOLICITADO
EN LAS BASES DE PARTICIPACION DE LA PRESENTE LICITACION.
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

PREGUNTA # 21

NUMERO DE ,
PARTIDA: , , NUMERAL DE PARRAFO:
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 5 | CONTENIDO: 3.1 SEGUNDO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR EL ARCHIVO EN EXCEL
DEL PARQUE VEHICULAR CON LA DESCRIPCION COMPLETA DE LAS
UNIDADES (MARCA, TIPO, CARROCERIA, TRANSMISION, EQUIPO DE
FABRICA, ADAPTACIONES Y EQUIPO ESPECIAL, ETC). FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

EL ARCHIVO DEL PARQUE VEHICULAR EN FORMATO EXCEL QUE SE
ENCUENTRA PUBLICADO EN HITPS/COMPRANET SINALOA.GORB.NU/H-

RESPUESTA AYUNTAMIENTO-DE-CULIACAN, CONTIENE LOS DATOS QUE EL MUNICIPIO
CUENTA DE CADA VEHICULO.

PREGUNTA # 22

NUMERO DE ,

PARTIDA: , , NUMERAL DE PARRAFO:

PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 5| CONTENIDO: 3.1 SEGUNDO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR LA SINIESTRALIDAD
DE LOS ULTIMOS 3 ANOS O BIEN DE LA VIGENCIA QUE ESTA POR
TERMINAR, MONTO TOTAL, DESGLOSADO POR SINIESTRO Y FECHA DE
CORTE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

LOS DATOS REFERENTE A LA SINIESTRALIDAD CON LA QUE CUENTA E¢

RESPUESTA MUNICIPIO SERAN ENVIADOS A LOS CORREOS ELECTRONIC
PROPORCIONADOS POR CADA LICITANTE PARTICIPANTE.
\
PREGUNTA # 23
NUMERO DE ’
PARTIDA: ] , NUMERAL DE PARRAFO:
PARTIDA UNICA | NUMERO DE PAGINA: 5| CONTENIDO: 3.1 SEGUNDO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR LA SINIESTRALIDAD
DE LOS ULTIMOS 3 ANOS O BIEN DE LA VIGENCIA QUE ESTA POR
TERMINAR, MONTO TOTAL, DESGLOSADO POR SINIESTRO Y FECHA DE
CORTE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

{
LOS DATOS REFERENTE A LA SINIESTRALIDAD CON LA QUE CUENTA EL 4\{\?\
RESPUESTA MUNICIPIO SERAN ENVIADOS A LOS CORREOS ELECTRONICO
PROPORCIONADOS POR CADA LICITANTE PARTICIPANTE.
PREGUNTA # 24 ™
\
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

NUMERO DE

PARTIDA: ,

PARTIDA UNICA , NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 5| CONTENIDO: 3 PRIMERO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR EL NOMBRE DE LA COMPANIA
ASEGURADORA DE LA VIGENCIA QUE ESTA POR TERMINAR. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

LA INFORMACION SOLICITADA NO ES RELEVANTE PARA ELABORAR SUS

RESPUESTA PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS.
m
PREGUNTA # 25 \_/
NUMERO DE
PARTIDA: ,
PARTIDA UNICA , , NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 5 | CONTENIDO: 3 PRIMERO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR EL MONTO PAGADO DE
PRIMA NETA DE LA VIGENCIA QUE ESTA POR TERMINAR. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA SOLO TENEMOS DATOS DE PRIMA TOTAL, EN EL PERIODO 2022-2023 S
PAGO APROXIMADAMENTE $ 10°304,214.04 \
PREGUNTA # 26
NUMERO DE
PARTIDA: ’
PARTIDA UNICA ’ ’ NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 5 | CONTENIDO: 3.1 SEGUNDO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SEA INDICADO EL NUI\[IERO DEL TOTAL
DE VEHICULOS ASEGURADOS DE LA VIGENCIA QUE ESTA POR TERMINAR.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

LA INFORMACION SOLICITADA NO ES RELEVANTE PARA ELABORAR SUS

=

M,ﬁ»

RESPUESTA PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS.

PREGUNTA # 27

NUMERO DE ' , NUMERAL DE PARRAFO:
PARTIDA: NUMERO DE PAGINA: 5 | CONTENIDO: 3 SEGUNDO
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

PARTIDA UNICA

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR EL MONTO PRESUPUESTADO
PARA ESTA VIGENCIA Y SENALAR SI ES PRIMA TOTAL (INCLUYENDO IVA)
O PRIMA NETA (ANTES DE IVA). FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

LA INFORMACION SOLICITADA NO ES RELEVANTE PARA ELABORAR SUS

RESPUESTA PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS.

PREGUNTA # 28

NUMERO DE

PARTIDA: ,

PARTIDA UNICA , ’ NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 5 | CONTENIDO: 3.1 PRIMERO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR Si LA ADJUDICACION DE
LAS POLIZAS OBJETO DE ESTE SEGURO SERA POR PARTIDA UNICA Y SI
EL NO PARTICIPAR EN ALGUN RENGLON SERA MOTIVO DE
DESCALIFICACION. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

LA ADJUDICACION DEL CONTRATO DE LA PRESENTE CONVOCATORIA A

RESPUESTA LA LICITACION, SERA POR LOTE UNICO, ES DECIR, EL CONTRATO S
ADJUDICARA A UN SOLO LICITANTE.

PREGUNTA # 29

NUMERO DE

PARTIDA:

PARTIDA UNICA

) ) NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 6 | CONTENIDO: 3.2 PRIMERO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE LA VIGENCIA DE LA
POLIZA SERA A PARTIR DE LAS 12:00 HRS. DEL 30 DE JUNIO DE 2023 A
LAS 12:00 HRS. DEL 30 DE JUNIO DE 2024. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

AFIRMA, LA VIGENCIA DE LA POLIZA SERA A PARTIR DE LAS 12:00 HRS. DEL

RESPUESTA 30 DE JUNIO DE 2023 A LAS 12:00 HRS. DEL 30 DE JUNIO DE 2024.

PREGUNTA # 30

NUMERO DE

PARTIDA:

PARTIDA UNICA ] ' NUMERAL DE PARRAFO: INCISO
NOMERO DE PAGINA: 9 | CONTENIDO: 5.1 C)
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DUDAU
OBSERVACION:

H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SOLICITAN LAS
SIGUIENTES FORMAS DE PAGO: CONTADO, SEMESTRAL Y TRIMESTRAL.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA

TODOS LOS PARTICIPANTES SE DEBERAN APEGARSE A LO SOLICITADO
EN LAS BASES DE PARTICIPACION DE LA PRESENTE LICITACION.

PREGUNTA # 31

NUMERO DE
PARTIDA:
PARTIDA UNICA

] ) NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 5 | CONTENIDO: 3.1 SEGUNDO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS INFORME SI DENTRO DEL PARQUE
VEHICULAR SE ENCUENTRAN UNIDADES CON ADAPTACIONES,
BLINDAJES O EQUIPO ESPECIAL (INDICAR EL VALOR DE CADA UNA DE
ELLAS). FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

LO ESPECIFICADO EN EL ARCHIVO DEL PARQUE VEHICULAR EN FORMATO
EXCEL QUE SE ENCUENTRA PUBLICADO EN
HTTPS://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX/H-AYUNTAMIENTO-DE-CULIACAN,

RESPUESTA ES TODO LA INFORMACION CON LA QUE EL MUNICIPIO CUENTA DE CADA
VEHICULO, UNA VEZ ADJUDICADOS EL CONTRATO, SE PROPORCIONAR
A LA ASEGURADORA COPIA DE LA FACTURA, A FIN DE VERIFICAR SI LA|
UNIDAD CUENTA CON ADAPTACIONES Y/O EQUIPO ESPECIAL.

PREGUNTA # 32

NUMERO DE

PARTIDA: '

PARTIDA UNICA ) ] NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 5| CONTENIDO: 3.1 SEGUNDO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR EL USO Y SERVICIO DE LAS
UNIDADES (PARTICULAR, PUBLICO, FEDERAL, AMBULANCIA, GRUAS,
PATRULLAS, TRANSPORTE DE PERSONAL, ETC) FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA

LO ESPECIFICADO EN EL ARCHIVO DEL PARQUE VEHICULAR EN FORMATO
EXCEL QUE SE ENCUENTRA PUBLICADO EN
HTTPS://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX/H-AYUNTAMIENTO-DE-CULIACAN,
ES TODO LA INFORMACION CON LA QUE EL MUNICIPIO CUENTA DE CADA
VEHICULO, SE ENTIENDE QUE LAS UNIDADES TIPO PATRULLAS SON
UTILIZADAS PARA ACTIVIDADES DE PREVENCION DEL DELITO, LAS
AMBULANCIAS AUXILIARAN EN TRASLADOS DE ENFERMOS O VICTIMAS DE
DELITOS O ACCIDENTES A LAS UNIDADES DE SALUD, LAS GRUAS
CANASTILLA SE UTILIZAN EN MANTENIMIENTO DE LA RED DE ALUMBRADO
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

PUBLICO Y LAS GRUAS DE PLATAFORMA Y ARRASTRE REMOLCAN
VEHICULOS ASEGURADOS POR EL AYUNTAMIENTO POR LA COMISION DE
DIVERSAS INFRACCIONES A LA LEY DE TRANSITO, ADEMAS DE REMOLCAR
VEHICULOS PROPIEDAD DEL AYUNTAMIENTO, LAS UNIDADES DE CAGA SU
ACTIVIDAD ES MUY VARIADA EN EL QUEHACER DIARIO.

PREGUNTA # 33

NUMERO DE

PARTIDA: '

PARTIDA UNICA , ’ NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 25 | CONTENIDO: ANEXO “A” | PRIMERO

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE EL NUMERO TOTAL DE

DUDAU VEHICULOS A ASEGURAR ES DE 1,095. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
OBSERVACION:
RESPECTO.
RESPUESTA EL NUMERO TOTAL DE VEHICULOS A ASEGURAR ESTA ESPECIFICADO E
EL ANEXO A DE LAS PRESENTES BASES.
PREGUNTA # 34
NUMERO DE
PARTIDA: ’
PARTIDA UNICA , ’ NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 16 | CONTENIDO: 7.2 PRIMERO

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PROPORCIONARNOS EL ACTA DE
ACLARACIONES EN MEDIO MAGNETICO, ESTO CON EL FIN DE EVITAR EN

DUDA U . LA MEDIDA DE LO POSIBLE EL OMITIR DATO ALGUNO QUE SE HAYA

OBSERVACION: ACORDADO EN ESTA JUNTA Y PLASMAR LOS ACUERDOS EXACTAMENTE
IGUAL A COMO FUERON RESPONDIDOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.
EL ACTA DE ACLARACIONES DE LA JUNTA DE ACLARACIONES SERA

RESPUESTA PUBLICADO EN HITPS/COMPRANET SINALOA GOB. MX/H-
AYUNTAMIENTO-DE-CULIACAN

PREGUNTA # 35

NUMERO DE NUMERAL DE

PARTIDA: CONTENIDO:

PARTIDA UNICA ] CONDICIONES PARRAFO: INCISO
NUMERO DE PAGINA: 29 | GENERALES AALINCISOT




H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR SI LAS CONDICIONES

gggérgv ACION: | SOLICITADAS SON LAS QUE ACTUALMENTE TIENEN CONTRATADAS.
* | FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA LA INFORMACION SOLICITADA NO ES RELEVANTE PARA ELABORAR SUS
PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS.

PREGUNTA # 36

NUMERO DE

PARTIDA: ,

PARTIDA UNICA , ’ NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 5 | CONTENIDO: 3 PRIMERO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR SI EN LA VIGENCIA QUE ESTA
POR TERMINAR HAY SINESTROS PENDIENTES DE PAGO E INDICAR EL
MONTO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA

LA INFORMACION SOLICITADA NO ES RELEVANTE PARA ELABORAR SU%@ \ by

PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS. VAN
PREGUNTA # 37
NUMERO DE
PARTIDA: ,
PARTIDA UNICA ' ’ NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 25 | CONTENIDO: ANEXO “A” | PRIMERO

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR QUE UNIDADES LLEVARAN LA
COBERTURA DE DANOS POR LA CARGA DENTRO DEL ARCHIVO DEL
PARQUE VEHICULAR; ASi MISMO LA RELACION DE LA MERCANGIA QUE
TRANSPORTAN. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA

LOS VEHICULOS PARA LOS QUE SE DEBE CONSIDERAR DANO A LA
CARGA, DANOS OCASIONADOS CON LA CARGA, DANOS DURANTE LAS
MANIOBRAS DE CARGA Y DESCARGA, ASi COMO DANOS DURANTE EL
TRASLADO, SON LAS GRUAS DE ARRASTRE, GRUAS DE PLATAFORMA Y
CAMIONES DE VOLTEO, EN LAS GRUAS DE ARRASTRE Y DE PLATAFORMA,
SE REMOLCAN VEHICULOS ASEGURADOS POR EL AYUNTAMIENTO POR LA
COMISION DE DIVERSAS INFRACCIONES A LA LEY DE TRANSITO, ADEMAS
DE REMOLCAR VEHICULOS PROPIEDAD DEL AYUNTAMIENTO, EN LO QUE
RESPECTA A LOS CAMIONES DE VOLTEO ES CARGA DIVERSA Y VARIADA.

PREGUNTA # 38
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

NUMERO DE
PARTIDA:
PARTIDA UNICA

NUMERAL DE
CONTENIDO:
i . CONDICIONES PARRAFO: INCISO
NUMERO DE PAGINA: 30 | GENERALES, INCISO J) J)

DUDAU
OBSERVACION:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE CUMPLE
PRESENTANDO LAS CONDICIONES GENERALES PREIMPRESAS DE Ml
REPRESENTA REGISTRADAS EN LA COMISION NACIONAL DE SEGUROS Y
FIANZAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA

APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES DE PARTICIPACION DE LA
PRESENTE LICITACION.

PREGUNTA # 39

NUMERO DE
PARTIDA:
PARTIDA UNICA

) ] NUMERAL DE PARRAFO:
NUMERO DE PAGINA: 36 | CONTENIDO: ANEXO 2 | PRIMERO

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE CUMPLE EL

DUDA U ] REQUISITO PRESENTANDO NUESTRA PROPUESTA ECONOMICA DE

OBSERVACION: ACUERDO AL ANEXO 2, SIN SER NECESARIO PRESENTAR EL DESGLOSE
POR UNIDAD. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES DE PARTICIPACION DE LA

PRESENTE LICITACION.

PREGUNTA # 1

DUDA U OBSERVACION: SE HACE SABER A LA CONVOCANTE RESPETUOSAMENTE QUE SE
ENTIENDE QUE LO NO ESPECIFICADO EN LA PRESENTE LICITACION OPERARA BAJO LAS
POLITICAS Y CONDICIONES GENERALES DEL SEGURO DE AUTOS DE LA ASEGURADORA QUE
RESULTE ADJUDICADA, DICHAS CONDICIONES SON LAS PRESENTADAS ANTE LA COMISION DE
SEGUROS Y FIANZAS.

PROVEEDOR: QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.

FAVOR DE PRONUNCIARSE Al RESPECTO.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION EN EL SENTIDO DE QUE LO NO ESPECIFICADO
EN LA PRESENTE LICITACION OPERARA BAJOS LAS POLITICAS Y CONDICIONES GENERALES
DEL SEGURO DE AUTOS DE LA ASEGURADORA QUE RESULTE ADJUDICADA.

2,
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

PREGUNTA # 2

'DUDA U OBSERV. © SE S Al
MEDIDAS DE PREVENCION ESTA APLICANDO PARA EVITAR LA ALTA SINIESTRALIDAD.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LAS MEDIDAS DE PREVENCION QUE IMPLEMENTA EL AYUNTAMIENTO DE
CULIACAN A FIN DE EVITAR UNA ALTA SINIESTRALIDAD, ES CONCIENTIZAR A QUIENES TIENEN
BAJO SU REGUARDO VEHICULOS OFICIALES PARA HACER BUEN USO DE LOS MISMOS,
UTILIZARLO UNICAMENTE EN LAS ACTIVIDADES OFICIALES PARA LAS QUE FUERON
ASIGNADOS.

PREGUNTA # 3

. INCISO C)
TECNICAS
ECONOMICAS

DUDA U OBSERVACION: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE
LA FORMA DE PAGO SERA DE FORMA CONTADO.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

EL CONTRATO, PUEDE SER TRIMESTRAL, SEMESTRAL O ANUAL.

RESPUESTA: LA FORMA DE PAGO SE DETERMINARA POR LA CONVOCANTE UNA VEZ FIRMAD?§{

\\
PREGUNTA # 4 \\3

- 9 5.1 INCISO C)
TECNICAS ~
ECONOMICAS LA
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

DUDA U OBSERVACION: EN ALCANCE A LA PREGUNTA ANTERIOR Y DE SER NEGATIVA SU
RESPUESTA, CONFIRMAR S| SE PUEDE APLICAR EL RECARGO POR PAGO FRACCIONADO
ACORDE A LA FORMA DE PAGO INDICADA.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LOS PRECIOS OFERTADOS EN LA PROPUESTA ECONOMICA SERAN FIRMES
DESDE LA PRESENTACION Y APERTURA DE PROPORCIONES HASTA LA VIGENCIA DE LA
POLIZA. %

PREGUNTA #5

DUDA U OBSERVACION: SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE
SE DEJARAN SIN EFECTO LAS GARANTIAS MENCIONADAS EN DICHO NUMERAL MENCIONADA
EN LAS BASES. YA QUE DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 14 DE LA LEY GENERAL DE
INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DE SEGUROS (AHORA ARTICULO 294°
FRACCION VI DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS), ASI COMO EL ARTICULO
15°, LAS INSTITUCIONES DE SEGUROS ESTAMOS IMPEDIDAS PARA CONSTITUIR DEPOSITOS O
FIANZAS LEGALES EN GARANTIA.

ARTICULO 294°.- A LAS INSTITUCIONES DE SEGUROS LES ESTARA PROHIBIDO:
()

VI. OTORGAR AVALES, FIANZAS O CAUCIONES. LOS SEGUROS DE CAUCION PREVISTOS EN LA
FRACCION XII DEL ARTICULO 27°, ASI COMO LAS FIANZAS QUE SE OTORGUEN EN LOS
TERMINOS DEL ULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 25° DE ESTA LEY, NO SE CONSIDERARAN
PARA ESTOS EFECTOS;

ARTICULO 15°- MIENTRAS LAS INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS NO SEAN
PUESTAS EN LIQUIDACION O DECLARADAS EN QUIEBRA, SE CONSIDERARAN DE ACREDITADA
SOLVENCIA Y NO ESTARAN OBLIGADAS, POR TANTO, A CONSTITUIR DEPOSITOS O FIANZAS
LEGALES A EXCEPCION DE LAS RESPONSABILIDADES QUE PUEDAN DERIVARLES DE JUICIOS %{3\
LABORALES, DE AMPARO O POR CREDITOS FISCALES. )

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PETICION SOLO PARA GARANTIZAR LA SERIEDAD DE SUS
PROPUESTAS, EN EL CASO DE LA FIANZA DE GARANTIA DEL CONTRATO SE DEBERA
ENTREGAR TAL Y COMO SE ESPECIFICA EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION.

PREGUNTA #6

RENGLON UNO. - 126 VALOR CUADRO DE COBERTURAS
COBERTURA FACTURA
AMPLIADA

DUDA U OBSERVACION: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE INDICAR EL VALOR
FACTURA POR UNIDAD QUE SE DEBE CONSIDERAR PARA LAS UNIDADES MODELOS 2022 Y
2023.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: EL VALOR FACTURA DE ESTOS VEHICULOS, CADA LICITANTE DEBERA
ESTIMARLO EN BASE AL TIPO DE VEHICULO, MARCA, MODELO, ETC., Y EN CASO DE SINIESTRO
DE ALGUNO DE ESTOS BIENES, UNA VEZ ADJUDICADOS EL CONTRATO, SE PROPORCIONARA
A LAASEGURADORA COPIA DE LA FACTURA, AFIN DE DETERMINAR LOS DOS ANOS CONTADOS
A PARTIR DESDE LA FECHA DE ADQUISICION DEL BIEN, Y HASTA LA FECHA DE OCURRIDO El%&
SINIESTRO.

PREGUNTA #7

RENGLON UNO, DOS, | 26
TRES Y CUATRO

RESPONSABILI
DAD CIvIiL
VIAJERO

CUADRO DE COBERTURAS

DUDA U OBSERVACION: SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS INDIQUE SOBRE
EL PARQUE VEHICULAR CUALES SON LAS UNIDADES QUE REQUIEREN LA COBERTURA DE RC

VIAJERO, ASi COMO INDICAR EL NUMERO DE PASAJEROS A CONSIDERAR PARA CADA UNA DE
ELLAS.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

RESPUESTA: LO ESPECIFICA EL ANEXO A DE LAS PRESENTES BASES EN EL APARTADO
DENOMINADO  “CONDICIONES DE ASEGURAMIENTO PARA LA COBERTURA DE
RESPONSABILIDAD CIVIL VIAJERO” EN SU PAGINA NUMERO 33.

PREGUNTA #8

RENGLON UNO, DOS, | 30 CONDICIONES INCISO C
TRES Y CUATRO GENERALES {\7\
DUDA U OBSERVACION: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE, PARA NO E\/}

ENCARECER SU PROGRAMA DE SEGUROS NOS PERMITA OTORGAR LA
CONDICION/COBERTURA REPARACION EN AGENCIA PARA UNIDADES MODELO ACTUAL Y UN
MODELO ANTERIOR.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PETICION, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMAS PARTICIPANTES&

PREGUNTA #9

LON UNO, DOS, | 32
TRES Y CUATRO

LIMITE DE | DANOS POR LA CARGA
RESPONSABILI
DADES

DUDA U OBSERVACION: SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS INFORME DENTRO
DEL PARQUE VEHICULAR, CUALES SON LAS UNIDADES QUE DEBERAN CONSIDERAR LA
COBERTURA DE DANOS POR LA CARGA.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LOS VEHICULOS PARA LOS QUE SE DEBE CONSIDERAR DANO A LA CARGA, (@&
DANOS OCASIONADOS CON LA CARGA, DANOS DURANTE LAS MANIOBRAS DE CARGA Y ~
DESCARGA, ASi COMO DANOS DURANTE EL TRASLADO, SON LAS GRUAS DE ARRASTRE,

GRUAS DE PLATAFORMA Y CAMIONES DE VOLTEO. N\
PREGUNTA # 10 /
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

RENGLON UNO, DOS, | 32 TLMITE DE | DANOS POR LA
TRES Y CUATRO RESPONSABILI
DADES

DUDA U OBSERVACION: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE INDIQUE EN EL
ARCHIVO DEL PARQUE VEHICULAR QUE UNIDADES DEBEMOS CONSIDERAR CARGA TIPO “B” O
“C"Y DESCRIBA EL TIPO DE CARGA QUE TRANSPORTAN.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LOS VEHICULOS PARA LOS QUE SE DEBE CONSIDERAR DANO A LA CARGA,
DANOS OCASIONADOS CON LA CARGA, DANOS DURANTE LAS MANIOBRAS DE CARGA Y
DESCARGA, ASI COMO DANOS DURANTE EL TRASLADO, SON LAS GRUAS DE ARRASTRE,
GRUAS DE PLATAFORMA Y CAMIONES DE VOLTEO, EN LAS GRUAS DE ARRASTRE Y DE
PLATAFORMA, SE REMOLCAN VEHICULOS ASEGURADOS POR EL AYUNTAMIENTO POR LA
COMISION DE DIVERSAS INFRACCIONES A LA LEY DE TRANSITO, ADEMAS DE REMOLCAR
VEHICULOS PROPIEDAD DEL AYUNTAMIENTO, EN LO QUE RESPECTA A LOS CAMIONES DE
VOLTEO ES CARGA DIVERSA Y VARIADA.

PREGUNTA # 11

RENGLON UNO, DOS, | 32 LIMITE DE | DANOS POR MANIOBRAS DE CARGA Y
TRES Y CUATRO RESPONSABILI | DESCARGA
DADES

DUDA U OBSERVACION: SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS INFORME DENTRO
DEL PARQUE VEHICULAR, CUALES SON LAS UNIDADES QUE DEBERAN CONSIDERAR LA
COBERTURA DE DANOS POR MANIOBRAS DE CARGA Y DESCARGA.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. mﬁ?\

RESPUESTA: LOS VEHICULOS PARA LOS QUE SE DEBE CONSIDERAR DANO A LA CARGA,
DANOS OCASIONADOS CON LA CARGA, DANOS DURANTE LAS MANIOBRAS DE CARGA Y
DESCARGA, ASi COMO DANOS DURANTE EL TRASLADO, SON LAS GRUAS DE ARRASTRE,
GRUAS DE PLATAFORMA Y CAMIONES DE VOLTEO.
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PREGUNTA #12

LISTADO DE UNIDADES
PARA EL
ASEGURAMIENTO

DUDA U OBSERVACION: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE
EL RENGLON CUATRO SOLO SERA COTIZADO BAJO LA COBERTURA DE RESPONSABILIDAD
CIVIL, YA QUE EN EL LISTADO INDICAN COBERTURA RC Y ROBO.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES.

Pt

PREGUNTA #13

LISTADO DE UNIDADES
PARA EL
ASEGURAMIENTO

DUDA U OBSERVACION: EN ALCANCE DE LA PREGUNTA ANTERIOR Y EN CASO DE QUE SU
RESPUESTA INDIQUE QUE REQUIERE RC Y ROBO, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA

CONVOCANTE NOS INDIQUE S! EL NO OTORGAR LA COBERTURA EN ROBO PARA ESTE TIPO DE
UNIDADES SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LOS PARTICIPANTES QUE NO CUMPLAN CON LO SOLICITADO EN LAS BASES Y
LOS ACUERDOS TOMADOS EN LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACION SERAN DESCALIFICADOS.

PREGUNTA # 14
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LISTADO DE UNIDADES
PARA EL
ASEGURAMIENTO

DUDA U OBSERVACION: EN ALCANCE DE LA PREGUNTA ANTERIOR Y EN CASO DE QUE SuU
RESPUESTA SEA AFIRMATIVA, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE SE
CONSIDEREN ESTAS UNIDADES EN OTRA PARTIDA O SUBPARTIDA, DADO QUE NO
PERTENECEN AL RAMO DE AUTOS.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES.

PREGUNTA # 15

DE UNIDADES
EL
ASEGURAMIENTO

DUDA U OBSERVACION: SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE INDICAR SOBRE EL
PARQUE VEHICULAR EL USO QUE TIENEN LAS UNIDADES, POR EJEMPLO: PATRULLAS,
AMBULANCIAS, TRANSPORTE DE PERSONAL, ETC.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LO ESPECIFICADO EN EL ARCHIVO DEL PARQUE VEHICULAR EN FORMATO EXCEL
QUE SE ENCUENTRA PUBLICADO EN  HTTPS://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX/H-
AYUNTAMIENTO-DE-CULIACAN, ES TODO LA INFORMACION CON LA QUE EL MUNICIPIO CUENTA
DE CADA VEHICULO, SE ENTIENDE QUE LAS UNIDADES TIPO PATRULLAS SON UTILIZADAS
PARA ACTIVIDADES DE PREVENCION DEL DELITO, LAS AMBULANCIAS AUXILIARAN EN
TRASLADOS DE ENFERMOS O VICTIMAS DE DELITOS O ACCIDENTES A LAS UNIDADES DE
SALUD, LAS GRUAS CANASTILLA SE UTILIZAN EN MANTENIMIENTO DE LA RED DE ALUMBRADO
PUBLICO Y LAS GRUAS DE PLATAFORMA Y ARRASTRE REMOLCAN VEHICULOS ASEGURADOS
POR EL AYUNTAMIENTO POR LA COMISION DE DIVERSAS INFRACCIONES A LA LEY DE
TRANSITO, ADEMAS DE REMOLCAR VEHICULOS PROPIEDAD DEL AYUNTAMIENTO, LAS
UNIDADES DE CAGA SU ACTIVIDAD ES MUY VARIADA EN EL QUEHACER DIARIO.

PREGUNTA # 16
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LISTADO DE UNIDADES
PARA EL
ASEGURAMIENTO

DUDA U OBSERVACION: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, CONFIRMAR SI
EXISTEN UNIDADES CON ADAPTACION Y/O EQUIPO ESPECIAL. INDICAR SOBRE EL PARQUE
VEHICULAR, CUALES SON LAS UNIDADES QUE SE DEBEN CONSIDERAR CON ADAPTACION Y/O

EQUIPO ESPECIAL, ESPECIFICANDO QUE TIPO DE ADAPTACIONES Y/O EQUIPO ESPECIAL
TIENEN.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LO ESPECIFICADO EN EL ARCHIVO DEL PARQUE VEHICULAR EN FORMATO EXCEL
QUE SE ENCUENTRA  PUBLICADO EN  HTTPS://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX/H-
AYUNTAMIENTO-DE-CULIACAN, ES TODO LA INFORMACION CON LA QUE EL MUNICIPIO CUENTA

DE CADA VEHICULO, UNA VEZ ADJUDICADO EL CONTRATO, SE PROPORCIONARA A LA "‘
ASEGURADORA COPIA DE LA FACTURA, A FIN DE VERIFICAR Si LA UNIDAD CUENTA CON \
ADAPTACIONES Y/O EQUIPO ESPECIAL. Ry ¥

PREGUNTA # 17

LISTADO DE UNIDADES
PARA EL
ASEGURAMIENTO

DUDA U OBSERVACION: EN ALCANCE A LA PREGUNTA ANTERIOR, SE SOLICITA A LA
CONVOCANTE NOS INDIQUE LA SUMA ASEGURADA A CONSIDERAR PARA DICHAS
ADAPTACIONES Y/O EQUIPO ESPECIAL. ASI MISMO, INDICARNOS S| SERA POSIBLE APLICAR UN
PORCENTAJE DE DEPRECIACION (A RAZON DE UN 10% POR ANO) A DICHAS SUMAS.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LA SUMA ASEGURADA DE CADA UNIDAD DEPENDERA DEL TIPO DE COBERTURA
SEGUN EL ANO DE ANTIGUEDAD DE LA UNIDAD SENALADO EN EL ANEXO A DE LAS PRESENTES
BASES, CON RESPECTO A LA DEPRECIACION APEGARSE A LAS CONDICIONES SOLICITADO EN
EL ANEXO A DE LAS BASES.
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PREGUNTA # 18

LISTADO DE UNIDADES
PARA EL
ASEGURAMIENTO

DUDA U OBSERVACION: AMABLEMENTE SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE,
EN CASO DE APLICAR, UNICAMENTE DEBEMOS CONSIDERAR LOS VALORES DECLARADOS EN
EL PARQUE VEHICULAR POR CONCEPTO DE ADAPTACIONES Y EQUIPO ESPECIAL.

LAS UNIDADES QUE NO CUENTEN CON DICHOS VALORES ESTARAN CONSIDERADAS PARA
EFECTOS DE RESPONSABILIDAD CIVIL.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: CADA UNIDAD TENDRA LA COBERTURA SEGUN EL ANO DE ANTIGUEDAD DE LA
UNIDAD SENALADO EN EL ANEXO A DE LAS PRESENTES BASES, APEGARSE A LA
CONDICIONES SOLICITADO EN EL ANEXO A DE LAS BASES.

PREGUNTA # 19

LISTADO DE UNIDADES
PARA EL
ASEGURAMIENTO

DUDA U OBSERVACION: SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE EL
VALOR QUE DEBEMOS CONSIDERAR PARA LAS UNIDADES TIPO REMOLQUE, ASi MISMO NOS
PUEDA INDICAR LOS NUMEROS DE SERIE DE ESTAS UNIDADES.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. S

%
RESPUESTA: LO ESPECIFICADO EN EL ARCHIVO DEL PARQUE VEHICULAR EN FORMATO EXCEL s\j \\\
QUE SE  ENCUENTRA  PUBLICADO EN  HTTPS:/COMPRANET.SINALOA.GOB.MX/H-
AYUNTAMIENTO-DE-CULIACAN, ES TODO LA INFORMACION CON LA QUE EL MUNICIPIO CUENTA
DE CADA VEHICULO, UNA VEZ ADJUDICADOS EL CONTRATO, SE PROPQBCIONARA A LA \
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ASEGURADORA COPIA DE LA FACTURA, A FIN DE VERIFICAR LOS VALORES Y SI CUENTA CON
NUMERO DE SERIE.

PREGUNTA # 20

LISTADO DE UNIDADES
PARA EL
ASEGURAMIENTO

DUDA U OBSERVACION: SE LE HACE SABER A LA CONVOCANTE QUE, PARA LAS UNIDADES
TIPO REMOLQUE, TODOS SUS CONTENIDOS COMO PUEDE SER EQUIPO ELECTRONICO
(CELULARES, COMPUTADORAS, PANTALLAS ETC.), MOBILIARIO, ETC. SE CONSIDEREN EN EL
RAMO DE SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES.

e

PROVEEDOR: HDI SEGUROS, S.A. DE C.V.

PREGUNTA #1
NUMERO DE NUMERO DE PAGINA | NUMERAL DE PARRAFO 1
PARTIDA 3 5 CONTENIDO 3-2
DUDA U SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS CONFIRME SI LA
OBSERVACION: | VIGENCIA PARA ESTA ETAPA SERA DEL 30-06-2023 AL 30-06-2024. FAVOR
DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA: EFECTIVAMENTE LA VIGENCIA SERIA DEL 30/06/2023 AL 30/06/2024
PREGUNTA #2
AN
VAN
NUMERO DE NUMERO DE PAGINA | NUMERAL DE PARRAFO ANEXO A o
PARTIDA 25 CONTENIDO
DUDA U SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE CONFIRMAR S| PARA LA
OBSERVACION: | VIGENCIA ACTUAL, EL NUMERO DE UNIDADES A COTIZAR CORRESPONDE|
A 1152. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. k
RESPUESTA: EFECTIVAMENTE SERAN 1,152 UNIDADES DE ACUERDO AL ANEXO A DE
LAS BASES EN PAGINA 25.
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PREGUNTA #3

H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

DUDA U OBSERVACION GENERICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACION A DETERMINADO

INCISO)
DUDA U SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS COMPARTA PRIVAS
OBSERVACION: | NETAS EMITIDAS, ASI COMO NUMERO DE UNIDADES DE LAS ULTIMAS 3
VIGENCIAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA-: SOLO TENEMOS DATOS DE PRIMA TOTAL, Y DE LOS ULTIMOS DOS ANOS,
EN EL PERIODO 2021-2022 SE PAGO $ 6'635,222.16 Y EN EL PERIODO 2022-
2023 SE PAGO $ 10°304,214.04, NO CONTAMOS CON EL DATOS DEL
NUMERO DE UNIDADES DE LAS ULTIMAS VIGENCIAS.
PREGUNTA #4
DUDA U OBSERVACION GENERICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACION A DETERMINADO
INCISO)
DUDA U SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS COMPARTA

OBSERVACION:

INFORMACION DE SINIESTRALIDAD DETALLADA DE LAS ULTIMAS 3
VIGENCIAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: LOS DATOS REFERENTE A LA SINIESTRALIDAD CON LOS QUE CUENTA EL
MUNICIPIO SERAN ENVIADOS A LOS CORREOS ELECTRONIC%
PROPORCIONADOS POR CADA LICITANTE PARTICIPANTE.

PREGUNTA #5

DUDA U OBSERVACION GENERICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACION A DETERMINADO

INCISO)

DUDA U SOLICITAMOS AMABLEMENTE AL CONVOCANTE CONFIRMAR SE INFORME,

OBSERVACION:  |S! EL PARQUE CUENTA CON ADAPTACIONES, EQUIPO ESPECIAL
INDICARLO DENTRO DEL ARCHIVO EN EXCEL A CADA UNIDAD QUE LE
CORRESPONDA, ASi COMO EL VALOR DE ESTAS. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA- LO ESPECIFICADO EN EL ARCHIVO DEL PARQUE VEHICULAR EN FORMATO
EXCEL QUE SE ENCUENTRA PUBLICADO EN
HTTPS://COMPRANET.SINALOA GOB. MX/H-AYUNTAMIENTO-DE-CULIACAN,
ES TODO LA INFORMACION CON LA QUE EL MUNICIPIO CUENTA DE CADA
VEHICULO, UNA VEZ ADJUDICADOS EL CONTRATO, SE PROPORCIONARA|
A LA ASEGURADORA COPIA DE LA FACTURA, A FIN DE VERIFICAR Si LA
UNIDAD CUENTA CON ADAPTACIONES Y/O EQUIPO ESPECIAL.

PREGUNTA #6

DUDA U OBSERVACION GENERICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACION A DETERMINADO

INCISO) ;
DUDA U SOLICITAMOS AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS CONFIRME S| TODO| .
OBSERVACION: EL PARQUE VEHICULAR DEBERA SER AMPARADO EN COBERTURA AMPLIA

FAVOR DE PRONUNCIARSE Al. RESPECTO.

N
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES DE LA LICITACION, LAS COBERTURA PARA CADA
UNIDAD VEHICULAR ESTA ESPECIFICADO EN EL ANEXO A EN SUS
PAGINAS 26,27,28 Y 29.
PREGUNTA #7
DUDA U OBSERVACION GENERICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACION A DETERMINADO
INCISO)
DUDA U SOLICITAMOS AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS CONFIRME S| PARA

OBSERVACION:

LAS UNIDADES DE TRANSPORTE DE PERSONAL PODEMOS OPERAR SUMA
ASEGURADA DE 3,160 UMA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA.: FAVOR DE APEGARSE A ESA SUMA ASEGURADA DE ACUERDO A LAS
BASES DE LA LICITACION EN SU PAGINA 33.
o
PREGUNTA #8 (
\ | )
DUDA U OBSERVACION GENERICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACION A DETERMINADO \
INCISO)
DUDA U SOLICITAMOS AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS CONFIRME SI ES
OBSERVACION: CORRECTO AMPARAR GASTOS MEDICOS POR OCUPANTE, CON UNA SUMA
ASEGURADA DE $40 000.00 COMO LUC LIMITE UNICO COMBINADO DE
ACUERDO CON EL NUMERO DE PASAJEROS QUE SENALE LA TARJETA DE
CIRCULACION.
RESPUESTA: LOS GASTOS MEDICOS SERAN DE $ 40,000.00 POR CADA OCUPANTE Y|
ADICIONALMENTE TOMAR EN CUENTA QUE EN LAS BASES DE LA
LICITAC!ON EN LAS CONDICIONES ESPECIALES EN LA PAGINA 32 2D©.
PARRAFO HABLA DE INCLUIR HASTA 4 OCUPANTES EN LA CAJA DE b
UNIDAD CON LA MISMA SUMA ASEGURADA DE $ 40,000.00 PO
OCUPANTES EN GASTOS MEDICOS. \ -
\ |
PREGUNTA #9 &
DUDA U OBSERVACION GENERICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACION A DETERMINADO
INCISO)
DUDA U SOLICITAMOS AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS CONFIRME EL TIPO
OBSERVACION: DE CARGA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA: PRINCIPALMENTE CARGA TIPO B: PALAS, CARRETILLAS, PICOS, MATERIAL
DE CONSTRUCCION, FIERRO , HERRERIA, TABLAS ARRASTRE DE
VEHICULOS, ETC... ~ -
J D
PREGUNTA #10
DUDA U OBSERVACION GENERICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACION A DETERMINADO \
INCISO)
DUDA U SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE, CONFIRMAR QUE, PARAl =

TODAS AQUELLAS CONDICIONES NO ESTABLECIDAS 07 ESPE/G{FIC/\DAS “ \

{
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

OBSERVACION:  [EN LAS BASES, ANEXOS, ESPECIFICACIONES TECNICAS Y/O JUNTA DE
ACLARACIONES, OPERARAN DE ACUERDO CONDICIONES GENERALES DE|
LA COMPANIA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: SI, SE APEGARA A LAS CONDICIONES GENERALES DE LA COMPARNIA LO
QUE NO ESTE SENALADO EN LAS BASES.

PREGUNTA #11

DUDA U OBSERVACION GENERICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACION A DETERMINADO
INCISO)

DUDA U PAGT1 INCISO 0) EN _ CUMPLIMIENTO AL __ ACUERDO
OBSERVACION:  |ACDO.SA1.HCT.101214/281 P.DIR DEBERA PRESENTAR OPINION DE
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD
SOCIAL EMITIDA POR EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL

(PERSONA FISICA Y MORAL). PREGUNTA. ESTIMADA CONVOCANTE, Q
SOLICITAMOS SU AMABLE APOYO PARA QUE ESTA OPINION DEL IMSS /\
PUEDA SER CON FECHA UNO O DOS DIAS ANTES DE LA PRESENTACION \J
DE PROPUESTAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. |
RESPUESTA: SE ACEPTA, SIN SER LIMITATIVO PARA LOS DEMAS PARTICIPANTES.
PREGUNTA #12

DUDA U OBSERVACION GENERICA: (CUALQUIER PREGUNTA SIN RELACION A DETERMINADO
INCISO)

DUDA U PAG 13. PARA GARANTIZAR LA SERIEDAD Y EL SOSTENIMIENTO DE LAS
OBSERVACION; | PROPUESTAS. ESTIMADA CONVOCANTE, DE ACUERDO CON LA LEY DE
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS ART. 15, LAS ASEGURADORAS
SON CONSIDERADAS DE ACREDITADA DE SOLVENCIA Y NO ESTAMOS
OBLIGADOS A ENTREGAR NINGUN TIPO DE FIANZA O GARANTIA., FAVOR
DE ELIMINAR ESTE REQUISITO. GRACIAS.

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PETICION, SOLO PARA GARANTIZAR LA SERIEDAD Y EL
SOSTENIMIENTO DE LAS PROPUESTAS.

AL NO HABER PREGUNTAS O DUDAS QUE ACLARAR Y PARA FINALIZAR ESTA REUNION, EL LIC. JOSE
ELIAS VALDEZ SANCHEZ, CONFIRMA QUE ESTA ES LA UNICA JUNTA DE ACLARACIONES A SU VEZ
AGRADECE A TODOS Y CADA UNO DE LOS PRESENTES SU ASISTENCIA Y PARTICIPACION EN EL
EVENTO, CONFIRMANDO QUE EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE
LLEVARA A CABO EL DIA 26 DE JUNIO DE 2023, A LAS 12:00 HORAS EN ESTE MISMO LUGAR . <--rneccmemen

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA SESION, SIENDO LAS 11:00 (\}@\
HORAS DEL DIA DE SU INICIO.

=
\
SE ANEXA A LA PRESENTE LA LISTA DE ASISTENCIA DE LOS SERVIDORES PUBLICOS Y LICITANTES |
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

PRESENTES EN LA REUNION.

FIRMAS DE CONFORMIDAD
POR EL COMITE DE ADQUISICIONES

LIC. LAURA ARACELI NIEBLAS LEAL
PRESIDENTE DEL COMITE Y TESORERA MUNICIPAL %

N o
. NS A h
LIC. KARLA JUDITH ANGULO MONZON N ANE/

PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITE

C. BENJAMIN SAIZ LUGO
SEGUNDO VOCAL SUPLENTE DEL COMITE

LIC. GAMALIEL LEON CASTRO

TERCER VOCAL DEL COMITE Y DIRECTOR DE EGRESOS Y
PRESUPUESTO

C. BERNABE GONZALEZ CASTILLO
QUINTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITE

LIC. JOSE ELIAS VALDEZ SANCHEZ
SECRETARIO TECNICO DEL COMITE Y JEFE DEL
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS
Y SERVICIOS

M.A.N.F. ROGELIO MACEDOQ CASTILLO B ¢ .

REPRESENTANTE DE LA PRESIDENTE DEL COMITE Y
TESORERA MUNICIPAL

LIC. DENIS VELARDE SANCHEZ

POR EL AREA REQUIRENTE

C. LIC. IVAN ROJAS GASTELUM
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE BIENES PATRIMONIALES
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H. AYUNTAMIENTO DE CULIACAN

POR LOS LICITANTES

C. FRANCISCO JAVIER MORA LEJARZA
EN REPRESENTACION DE LA EMPRESA QUALITAS
COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DEC.V.

C. MARCO ANTONIO ECHAVE GASTELUM

EN REPRESENTACION DE LA EMPRESA HD! SEGUROS, S.A.
DEC.V.

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACION DE DUDAS CORRESPONDIENTE A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL CLN-LCP/05/2023
“CONTRATACION DE SEGUROS PARA BIENES PATRIMONIALES” DEL MUNICIPIG DE CULIACAN, CELEBRADA A LAS 10:00 HORAS DEL DIA 16 DE JUNIO DE 2023 EN LA SALA

DE JUNTAS DE REGIDORES.
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